
     
 

 

INSTYTUT INTERDYSCYPLINARNYCH BADAŃ HISTORYCZNYCH 
Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego 

Dyrektor prof. UK dr hab. Krzysztof Walczak 
 

oraz 
 

KALISKIE TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ NAUK 
Komisja Naukowa  

z przewodniczącym Makarym Górzyńskim 
 

mają przyjemność zaprosić 
Szanowną Panią / Szanownego Pana 

 
na spotkanie naukowe poświęcone promocji książki 

 
prof. dr. hab. Piotra Gołdyna (Uniwersytet Kaliski)  

 

 
 

ŻYCIE CODZIENNE NAUCZYCIELI  
W II RZECZYPOSPOLITEJ  

 
Posiedzenie odbędzie się 

dnia 13 listopada 2024 roku (środa) o godz. 18.00 
w siedzibie Instytutu Interdyscyplinarnych Badań Historycznych, Kalisz, pl. św. Józefa 2-6 



 
 

 
Obecne do dziś w Polsce legendy „przedwojennego nauczyciela” i „przedwojennej 

matury” są wyrazem przekonania o wysokiej jakości systemu oświatowego w II RP  

i wyjątkowym statusie tej grupy zawodowej – jakoby cieszącej się wówczas 

prestiżem, do którego daleko dzisiejszym belfrom. Czy tak rzeczywiście było?  

Prof. Piotr Gołdyn odpowiada na to pytanie, rekonstruując codzienność ówczesnych 

nauczycieli. Budowany zupełnie od nowa system edukacyjny stawiał przed nimi 

trudne zadanie niesienia kaganka oświaty w społeczność odrodzonego państwa. 

Problemy lokalowe, ubóstwo wyposażenia i podręczników wydają się niczym wobec 

spustoszeń, jakie poczyniły rusyfikacja i germanizacja. Autor kreśli obraz 

nauczyciela, który w tej trudnej codzienności miał realizować swoją misję – 

zaczynając od jego własnej edukacji i przebiegu kariery, przez status materialny  

i społeczny, a kończąc na mentalności.  

 

Serdecznie zapraszamy na przedpremierową prezentację książki, wydanej  

przez Państwowy Instytut Wydawniczy w reaktywowanej serii, dotyczącej życia 

codziennego (premiera: 15 listopada 2024). 

 

 

Piotr Gołdyn, dr hab. prof. Uniwersytetu Kaliskiego, 

pracownik Instytutu Interdyscyplinarnych Badań 

Historycznych. Zajmuje się badaniami naukowymi  

z obszaru dziejów oświaty w Polsce, ze szczególnym 

uwzględnieniem dwudziestolecia międzywojennego. 

Poza tym w kręgu jego zainteresowań znajduje  

się biografistyka i regionalistyka. Redaktor naczelny 

periodyku „Polonia Maior Orientalis”. Wiceprezes 

Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. 

 

 
 


